

# KPP WOLSZTYN

<http://wolsztyn.policja.gov.pl/w29/aktualnosci/221189,Wolsztyn-Pozegnanie-przechodzacego-na-emeryture-Waldemara-Maciejewskego.html>

2021-02-28, 14:44

## WOLSZTYN - POŻEGNANIE PRZECHODZĄCEGO NA EMERYTURĘ WALDEMARA MACIEJEWSKIEGO

Data publikacji 30.07.2020

**Życzeniami wszelkiej pomyślności, kwiatami oraz medalem NSZZ Policjantów pożegnany dziś został przechodzący na emeryturę pracownik wolsztyńskiej komendy Pan Waldemar Maciejewski. Uroczystość pomimo ograniczeń wynikających z epidemii COVID-19 miała podniosły charakter, nie zabrakło więc chwili wzruszenia, wspomnień oraz planów na najbliższą przyszłość świeżo upieczonego emeryta.**

30.07.2020 roku w sali konferencyjnej KPP w Wolsztynie odbyła się uroczystość pożegnania przechodzącego na emeryturę Pana Waldemara Maciejewskiego - pracownika cywilnego wolsztyńskiej jednostki. Świeżo upieczony emeryt przez 43 lata był czynnym zawodowo pracownikiem, a przez ostatnie 18 lat pracował w Komendzie Powiatowej Policji w Wolsztynie, jako rzemieślnik. Pan Waldemar znany był każdemu z funkcjonariuszy i pracowników wolsztyńskiej jednostki jako niezwykle pogodna osoba i chętny do wszelkiej pomocy kolega.

Dziś w imieniu całej załogi pożegnał go I Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Wolsztynie podinsp. Krzysztof Krawczyk, który m.in. odczytał okolicznościowy adres wystosowany przez insp. Roberta Bekiera - szefa wolsztyńskich policjantów. Do życzeń przyłączyli się również naczelnicy poszczególnych wydziałów.

Waldemar Maciejewski został też odznaczony Medalem Brązowym NSZZ Policjantów województwa wielkopolskiego, który wręczył mu reprezentujący Zarząd Wojewódzki NSZZ Policjantów Piotr Horowski.

Uroczystość pomimo ograniczeń wynikających z epidemii COVID-19 miała podniosły charakter, nie zabrakło więc chwili wzruszenia, wspomnień oraz planów na najbliższą przyszłość świeżo upieczonego emeryta. Jak zażartował sam zainteresowany harmonogram określający pierwsze działania na emeryturze sprecyzowany został do końca września.

